IPASP
Aqoíe, Bqlto wdt3 lttiázvl.]Â

ffi Inetituto de Previdência e Assistência Social
dos Funcionários Municipaie de Piracicaba

coNsEtHo FtscAt

ATA DA SEGUNDA REUNTÃO ORUNÁR]A DO ANO DE DOIS ÍIíIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO FISGAL DO INSTITUTO DE PREUDÊNCIA E ASSISTÊNCN SOCNI OT
PIRACiCABA - IPASP
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, com início às th25, na
sede do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP, localizada à
Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, Piracicaba/SP, compareceÍam os Membros do
Conselho Fiscal do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP:
Emerson Luiz Chequeto Navarro (Presidente); Ana Cláudia Venezian (SecretáÍia); Jurandir
Silvestre (Conselheiro) e Paulo Roberto Costa (Conselheiro), para promoverem a Segunda
Reuniâo Ordinária. Ausente o Conselheiro José Antonio Gomes por motivo de saúde.
Inicialmente foi recebido o ofício ênviado pela Presidência do lnstituto que contém, em anexo,
os balancetes das receitas e despesas do lnstituto reêrentes ao mês de janeiro de 2025.
Consigna-se que o Sr. André Evandro Pedro da Silva, contador, diretor do Departamento de
Orçamento, Finanças e eontabilidade do IPASP, enviou previamente à reunião os citados
balancetes via mrrespondência elehônica. O Presidente declarou aberto os trabalhos. Náo foi
feita a apresentação da pêça orçamentária do presente exercício ante a ausência do Sr-
André Evandro Pedro da Silva. Na sequência a servidora do lnstituto, Márcia Adriana
Rodrigues, ocupente do cargo de assessora de gabínete, na tesouraria do IPASP, e o
economista do lnstituto, Leonardo Rombola de Souza Martins, apresentaram o relatório
analítico dos investimentos e parecer do Comitê de lnvestimentos referente ao mês de janeiro
de 2025. Demonstraram que a carteira de investimentos do lnstituto está se§regada entre os
segmentos de renda fixa, renda variável e estruturada, e investimentos no exterior, sendo
86,840/o, 10,53% e 2,63%, respectivamente. Os fundos de investimentos de renda fixa
apresentaram, no acumulado do mês, um retorno de 1,O4o/o; os de renda variável
apresentaram um retorno de 2,597o e os de investimentos no exterior retorno dê -2,38%. A
meta de rentabilidade apresentou resultado de 0,59% contra uma rentabilidade de 1,'l3o/o
obtido pela carteire. No acumulado do ano a carteira apresenla 1,'l3o/o de rentabilidade contra
0,59% da meta projetada. Portanto, o RPPS superou sua meta de rentabalidade para o
exercício. lnformaram, ainda, gue no mês de janeiro o IPASP apresentou um patrimônio
líquido de R$ 469.651.533,30, observando uma valorização paúimonial de R$ 9.'189.686,29.
Houve movimentações financeiras nos investimentos de renda fixa no montante de R$
30.466.698,02 em aplícaçÕes e R$ 22"549.833,í5 em resgates; em renda variável o valor de
R$ 3.952.225,23 em resgates. Quanto ao risco de mercado, é de 1,44o/o para o mês de
janeiro. No segmento de renda Íixa, de 0,237o, no segmento de renda variável 6,76% e em
investimentos no exterior o risco foi de 7,53%. Ademais, esclareceram que a carteira de
investimentos possui liquidez imediata de 67,280/o para auxÍlio no cumprimento das
obrigaçôes do RPPS. Ato contínuo, o Conselho analisou os balancetes das receitas e
despesas do mês de janeiro de 2025, concluindo que as despesas administrativas se
encontram consistentes em relação aos meses anteriores. Com relaçáo ao fundo de repasse,
verificamos: (1) o total de ingressos (receitas e repasse financeiro) diminuiu êm relação ao
mês anterior, passando de R$ 29.146.422,04 para RS 18.845.451,25, em virtude,
principalmente, do Repasse Financeiro; (2) com relação às despesas, diminuíram em relaçâo
ao mês anterior, passando de R$ 26.576.589,76 para R$ 18.208.947,16, em virtude,
principalmente, do 13o salário; (3) o resultado apurado no mês foi positivo em Rg 636.5(M,09;
(4) o saldo financeiro se encontra positivo e tevê uma diminuição em relaçâo ao mês anterior,
passando de R$ 45.854.118,48 para R$ 45.801.382,13; (5) o saldo financeiro atual,
descontado o resultado apurado no ano, apresenta uma diminuição de R$ 52.736,35 em
relação a dezembrolâO2{. Os repasses financeiros dos entes públicos, exclusivamente da
Prefeitura, não acompanharam a previsão orçamentária. Com relação ao fundo de reserya,
obseryamos: (1) as receitas diminuíram em relação ao mês ânterior, passando de R$

$
1

IPASP
AQarÀ, &cil, PAls ptcit4|relA,

Instituto de Previdência e Assistência Social
dos Funeionários Municipais de Piracicatra

.*

12.415.647,4O para R$ 5.208.653,15, em virtude, principalmente, das Receitas de
Contribuição e Patronal e dos Rendimentos Financeiros; (2) as despesas diminuíram em
relaçáo ao mês anterior, passando de R$ 597.875,92 para R$ 564.756,09, em viúude,
principalmente, do 13ó sâlário; (3) o resultado apurado no mês foi positivo em
R$4.643.897,06; (4) o saldo financeiro se encontra positivo, e teve um acréscimo, passando
de R$ 414.608.162,25 para R$ 423.857.576,16; (5) o sâldo financeiro atual, descontado o
resultado apurado no ano, apresenta um acréscimo de R$ 9.249.413,9í em relaçáo a
dezembrol2024. Ademais, em relação as despesas de material de consumo, detectamos que
houve diminuição das despesas em relaçáo ao mês anterioi, passando de R$ 6.698,25 para
R$ 4.510,1 I . Em relação as despesas de serviços de terceiros, verificamos que houve
diminuiçáo das despesas em relação ao mês anterior, passando de R$ 88.000,38 para R$
38.285,93. Desse modo, deliberou-se pela elaboraçáo de parecer com aprovaçáo dos
balancetes com ressalvas, remetendo ao Conselho Deliberativo para que faça os
encaminhamentos necessários. Ademais, o Conselho Fiscal reiterou a convocação do Sr.
André Evandro Pedro da Silva, contador, diretor do Departamênto de Orçamento,
Finanças e Gontabilidadê do IPASP, para apresêntação da peça orçamentáriâ do
presente exetcício na próxima reunião, dia 24 de março de 2025. Por fim, o Conselho
Fiscal deliberou que o parecer elaborado pelo Comitê de lnvestimentos reúne condiçôes
téc rem a . Nada mais a ser tratado, a reuniâo foi encerrada às 10h15,a

eu, Ana Cláudia Venezia n, secrêtária dos trabalhos, lavro a presente ata que, após lida e
aprovada, foi devidamente assinada pelos Conselheiros presentes.

../\_ .

N LUIZ CHEQUETO NA RO
- Presidente -

NDIR SIL
- Conselheiro -

AN VENEZIAN

PAULO RO ERTO COSTA
- Conselheiro -

U

2

CONSELHO FTSCAL